Аутор заслужује звање магистра теологије."¹¹

Академија је завршена 1912. године, он стоји пред избором – да ли ће служити у белом клиру или ће примити постриг. Овде није било колебања: 12. (25.) октобра на бденију уочи празника Иверске иконе Мајке Божије Сергеј Сахаров је примио монашки постриг с именом Атанасије у част светитеља Атанасија III Пателарија, патријарха Цариградског, Лубенског чудотворца. Два дана касније је рукоположен за јерођакон, а 17. (30.) октобра – у чин јеромонаха. Отац Атанасије је одређен за предавача литургике и хомилетике у Полтавској средњој богословској школи. Пред одлазак, 28. октобра 1912. године, први пут је на литургији у Владимирској Успенској саборној цркви као јеромонах саслуживао архиепископу Николају (Налимову).

на стварању јединствене Православне Руске Цркве, чини се да је право време да се обнови овај заборављени празник, како би нас и нашу браћу која су од нас одвојена из нараштаја у нараштај подсећао на јединствену Православну Руску

Цркву и како би то био мали данак нашег грешног нараштаја и мало искупљење нашег греха..."¹³

Свети Сабор је на седници од 26. јула (8. августа) 1918. године саслушао реферат и после његовог разматрања донео је одлуку да се обнови празновање спомена Свих руских светаца, који је раније постојао у Руској Цркви и одредио је да се слави у првој недељи Петровског поста. Борис Александрович Турајев је као иницијатор преузео на себе труд исправљања древне службе.

Где се разматра? У затвору. И први пут је тамо и служена. Значи, не постоји препрека ни за нас да се молимо нашим свецима у пуној мери, да им се обраћамо за помоћ и заштиту у нашим "тешким околностима".

Владика Атанасије је предложио да се празник Свим свецима који су у земљи Руској заблистали слави 16. (29.) јула, односно одмах после спомена просветитеља Руске земље светог равноапостолног великог кнеза Владимира. И тада би празник равноапостола на изванредан начин био претпразнство Свих светаца, који су заблистали на земљи у коју је он посејао спасоносна семена православне вере. Светитељ је сматрао да пошто је празник Свих руских светаца празник целе Свете Русије после прослављања угодника Божјих не може да се не помене и многобројни збор, иако не прослављених у црквеним празницима, али великих подвижника побожности и праведника, као и градитеља Свете Русије, укључујући црквене и државне посленике. За помињање ових достојних синова Русије предложено је да се одреди трећи дан празника, односно 17. (30.) јул. Управо тог дана се у стара времена славио празник Свих руских светаца.

Првобитно се летњи спомен Свих руских светаца планирао само за све храмове Свих руских светаца, али се постепено учвршћивала мисао да пролећни празник Свих руских светаца који је обновљен на Светом Сабору 1918.

године за надлежног архијереја Владимирске епархије био је одређен архиепископ (Добронравов) који се недавно пре тога вратио из прогонства. Међутим, он је углавном живео у Москви, и епископ Атанасије је

¹⁹ (6). С. 191-196.

²⁰ Исто.

примио црквену управу Владимиром и трима срезовима – Владимирским, Ковровским и Јурјевским.

Велика несрећа се 25. марта (7. априла) 1925. године обрушила на Руску Цркву – упокојио се Његова Светост Патријарх Тихон. Епископ Атанасије је одмах отпутовао за Москву. На дан сахране, пре литургије, имао је велику част да изађе пред море људи и да служи свенародни парастос за почившег.

године заједно с † Борисом Александровчем Турајевом (иницијатором обнављања овог празника) учествујем у састављању службе Свим руским свецима. Ова служба која је издата исте године, иако је надахнута дахом Светог Сабора, пошто је састављена на брзину (празник је обновљен 13/26. августа, журили смо да службу спроведемо макар кроз богослужбено оделење Сабора који је био распуштен пред Малу Госпојину) била је

⁶³ (2). С. 420-422.

⁶⁴ (1). Оп. V (1). Д. III. С. 62.

непотпуна. † Борис Александрович ми је већ ускоро после Сабора писао о недостацима које је приметио, али није могао да се бави њиховим исправљањем, јер је убрзо, 1920.

Одељење је мој реферат одобрило, а Саборни Савет је прогласио за апсолутно неоспоран и без разматрања на пленарној седници Светог Сабора упућен је Његовој Светости Патријарху ради испуњења. По овом мом реферату донет је Декрет Свјатог Патријарха и Светог Синода од 13/26. јула 1918.г., бр. 6...

Нажалост, нисам сачувао концепт свог реферата за овај предмет, а он би ми био потребан... Ако се може наћи у Вашој архиви, веома бих молио да ми га ископирате..."

Уопште, у писмима епископа садржи се много молби за налажење и слање служби локално поштованим свецима, у њима се прецизирају детаљи житија, састављају се спискови.